fattet engang i Tiden 1251-80, og det bar utvivlsomt vseret bans
Mening, at det skulde optages i Hovedskriftet Exordium `som et
TiIlaeg dertil og laeses crier det syvende Stykke i Cap. XXXVI, hvor

f
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Capitulum  I.     Quo   tempore   uel   a   quibus   personis  hoc  moua-

sterium  initium  sumpsit.

II,                 Quod    fratres ,   ut    maiorem   gratis m    haberent   electj   Sui,

concesserunt  ei  Smaheng.

III.     De  primo  abbate,  quomodo  ex  parte  regis  et  episcoporum

Romain  perrexit.

IIII.     Littere  domini  apostolici  ad  regem  de  mulatione  clauslri

de  Weng  et  de  reuocatione  Eskilli  archiepiscopi.

V. Item   ad   episcopos   de   mutatione  eiusdem  claustri  et  reuo-

catione  eiusdem  archiepiscopi,

VI.     Priuilegium   domini   regis   W.,   quod   dedit    monaslerio   ct

fratribus  de  Weng.

VII.   Quod  domus  hec  in  exordio  suo  non  sit  sine  fundamento

fundata.

VIII. Littere   domini   apostolic[   ad   abbatem   Henl`icum  super  ||

loco,  qu.em  sibi  offerebat   Eskillus  episcopus.

IX.                Quod   Eskillus   episcopus   resignauit,   quod   prius   dederat

de  episcopatu  in  Sahebroch,    pro  Smaheng   ad   episcopatum   etialn

pertinente,  flt  in  eo  construeretur  monasterium.

X.               Quomodo  monachi  habuerunt  Sahebroch.

XI.     Priuilegium   regis  de  Sahebroch.

XII.     Quomodo  transierunt  de  Weng  ad  Caine.

XIII. Priuilegium  archiepiscopi  Lundensis  de  translatione  clau-

stri  de  Weng  ad  Caine.

XIIII.    Littere  domini  apostolic}  ad  regem  de  translatione  eius-

dem  claustri.

XV.   Item  littere  domini  apostolici  ad  episcopos  de  translatione

eiusdem  claustri.

XVI. Priuilegium    domini  apostolici    de   translatione   eiusdem

claustri,

XVII. De  secundo  concambio,   quod   habuerunt   monachi   cum

rege,  in  quo  monachi  receperunt   Weng.
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IEXORDIUM MONA&TERI} QUOD DICITUR
CARA HNSULA.

Ad noticiam posterorum transmittere cupientes, quo modo

hoc cenobium, quod uocatur C a r a i n s u I a , exordium sumpsit,

simul intimare uolumus, quo tempore et a quibus personis

constructum sit, uel quibus priuilegijs confu`matum et ad

locum, in quo nunc est, de loco ad locum translatum, necnon

et nomina abbatum, qui per xl, duos amlOS prefuerunt, usque

ad presentem annum, in quo hec scripta sunt, ut, si forte

aliquando persona aliqua secularis sen ecclesiastica illud per-

Lurbare et possessiones eius diripere temptauerit , cognita

ueritate fundationis et reuerentia fundatorum ab incepto malo

opere quiescat et illud diligat atque tueatur, quatenus illorum

meritis, a quibus initium et incrementum habuit, et totius

ordinis orationibus adiuta in die ultimi examinis a summo

iudice Christa inter prohatos monachos cum omnibus electis

dei regnum Celeste in perpetuum optineat.

I

C - Codex Bibliothecm Universitatis Hauniensis, signatus : ) EX
donatione variorum, 135 in 4toa . Manus I scripsz.I codz`cis fol. 2r-
fol. 24r, u. 3. Ante foll.um 2 z.nsertum est unum foll.um, in cuz.us parte
aduersa mantis alz`qua XIYT. uel XV. swculz. ea rescripsit, quce fol. 2r

zzsque ad verba inicium sumpsit (p. 159, 2) conlz.nentur, cum sz.tu et
sordibus valde delela essent. Errol'es editz.onz.s Langebekz`ance plerzzm-
que Lucite correxz". Obiter adnoLo, maz.ores Iz.tteras a scrz.bz.s nz.sz. in
z'nz'tz.is periodorum non ant perraro usurparz., ~ne in proprz.is quidem
nominz.bus, ubz. ego ens ex edz.tz`one Langebekz.ana retz.nuz.,

1    2. Exordium . carainsula rlzbrz.s Iz`Lterz.s scrip/tun,' codem colore
sequens lit/era z.nz`tz.alz.s A pz.cta est, z.tem inferz`us (p. 159, I) caplm. I.
et numerz. capz.tulorzzm omni.um et Lit/era z.nitialz.s cuiusque capz.tulz..
Numeri II. et III. non, ut in edz.tz.one, suz`s capz.tulz.s prce|iguntur, sed
in extrema AN/era versus parte ponunizzr. 4. facile est sumps9it,
z'. e. sumpserit, corrz.gere,' sed talia muLare (velut et/am p. 161, ,5
posset) in hoc scrip/ore non audeo.

XVIII. Littere   domini    apostolici   ad   regem   pro   ornamentis

ecclesie  de  Weng  et  terra  de  Culsne,

XIX. Qua  de  causa  recesserunt  de  lam  dicta  insula  Caine,         35

XX. De  uisione  cuiusdam.

XXL    Quo  tempore  uenerunt  ad  locum,  in  quo  Dunc  est  mona-
sterium.

|
)ra versum ad d. C m. 1. 18. etiam
sdem, sed alt.a manzz.

I 10. eiusdem ante archiepiscopi szzF
supra v. add. C m. 1.,. z./em 25. eiu
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XXII. De   Suenone   episcopo,   fundatore  maximo,   et   de  bonis,

Que  contulit  claustro.
XXIII. Testamentum   episcopi   Suenonis,   eo   Presente   et   Preci-

piente   et   Humane   sedls   legato   conHrmante   a   caPellano  silo   .Pa.

conscriptum.
XXIIII, Item   aliud   testamentum  eiusdem  episcopi.

XX\T. Priuilegium   domini  regis  Waldemari,

XXVI. Priuilegium  domini  regis  Kanuti   Hlij  Waldemari.

XXVII. Priuilegium   domini   archiepiscopi  Absalonis.

XXVIII. Item  aliud  priuilegium  eiusdem  archiepiscopi.

XXIX. Rescriptum   domini   pape   Alexandri   ad   Suenonem   epi-

scopum.
XXX. Priuilegium   domini   pape   Urbani    de   plenaria   libertate

monachorum  super  decimis  ad   petitionem  eiusdem   episcopi.

XXXI, De                              moribus  domni  Suenonis  episcopi.

XXXII. Rescriptum  domni  apostolici  ad  eundem   episcopum.

XXXIII. Item    rescriptum    domni    apostolic}   ad    eundem    epi-

scopum,  undo  supra

XXXIIII. Item   littere  domni  apostolici  ad  archiepiscopum   pro

eodem  episcopo,  nude  supra.

XXXV. De  fine  uite  domni  Suenonis  episcopi.

XXXVI. Nomina   abbatum,   qui   prefuerunt   in  hoc  monasterio.

161

successel`at, clualinus pusillum gregem sub sun cura pascendunl
susciperet et pascua prouideret, el 01'do tune primunl inceptus

in sua diocesi possil illius adiutorio ad perfectionis statuln

peruenire, Qui electus, licet in primis infensus fuisset fratrihus

propter largitionem predecessoris Sui, eo quad uidel.etur epi-

scopa`lus possessionibus esse inminulus, lumen quia, in marl

re(liens de Anglia magnis tempestatibus iactatus, suggerente

quodam monacho griseo, uiro religioso, promiserat, ul, si cum

deus de instanti morlis periculo liberal.et, monasterium Cister-

ciensis ordinis in suo episcopatu construeret, Stalin\ ad ammo-

nitionem abbatis, omni sinislra uoluntate, quam erga frail.es

habuerat , sopita , quod in necessitate sua denote promisit,

felici consummatione in eisdem fratribus adimpleuit. Erat

autem abbas Henricus uir uite uenerabilis et tarn a rege quam

a cunctis principibus regni pro reuerentia gratie dei, que

luce||bat in uultu eius, et facundia riuuli sermonis nlelliflui,

qui exibat de ore eius, ualde dilectus. Adeuntes ergo simul

electus et abbas dominum regem Waldemarum , qui tune

monarchiam tenebat, patrem uidelicet duorum regain Kanuti

et Waldemari, qui post eum regnauerunt, consilium habuerunt

cum quibusdam alijs episcopis, quod fratres in ecclesia de
Weng collocarent, que tune conculcabatur negligentia nigrorum

monachorum ; quod domino cooperante communi consilio cito

perfecerunt. Nam Johannes nigrorum abbas propria uoluntate

se cum omni humilitale abbati Henl`ico tradidit, et de magistro

discipulus factus sub regulari disciplina in Uitescola per ali-

quantum temporis in summa obedientia fuit, semper gemens

in contritione lacrimarum, quod in priori ordine inordinate

nimis uixerit; et post ad propriam domum in melius commu-

tatam reuersus reliquum uite sue tempus in incepto opere

consummans in ea bono fine diem ultimum clausit.

1. pusillus grex : Lac. 12, 32. 2. 7 (- et) paschua C, 5. prede-
fcessoris C. 16. /.sermouis /.riuuli (addilis Iraxzsposilioxzis signis) C,
23. domino cooperante: Marc. 16, Jo, 25. cum omni humilita le :
Act. ap. 20, 19.,' Ephcs. 4, 2.
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Capitulum I.

Quo tempore uel a quibus personis hoc monasterium

inicium sumpsit.

|| Am'lo igitur ab incarnatione domini M.C.lXv. mense

Februario , XVI. die eiusdem mensis , domnus H e n r i c u s ,

primus abbas Uitescole, emisit conuentum hulas cenobij ad

locum, qui dicitur Smaheng, quern sibi parauerat reuerendus

Eskillus Arusiensis episcopus. Sed quia isdem locus pauper

erat et insufflciens, utpote non habens nisi solum predium,

et episcopus celeri morte de hac uita in expeditione contra

Sclauos decessit, predictus abbas cepit tractare cum uenerabili

uiro domno Suenone, qui Eskillo lam defuncto electione

I
I

I
Br. 25
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23-24. Quo tempore sumpsit rubris Iz.tteris scriptum. Capt 1.
post sumpsit demum babel C, sed transposui, sz.cut etz.am in seqq. capp. 11Script. hist. Dan . xninores.
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Capitulum   II.

Quod  fralres,  ut  maiorem  gratiam  babel'cut  electj  Sui,  concesserunt
ei  Smaheng.

Rstquam  fratres  uenerunt  Weng  et  ibi  habitare  cepissent,
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gaudere   solebat   de   profectu    et    prosperitate   ordinis   Cister-

ciensis ,    et   abbati   domum   reuertenti   litteras   regi   et   electo

atque  allls  episcopis  deferendas  tradidit  et  sibimet  priuilegium,
quod  petebat.

Cap. IV.

Littere  domni  apostolici  ad  regem  de  mutatione  claustri   de  \\'eng 5
el de reuocatione  Eskilli  arclliepiscopi.

||  Alexander  episcopus,  seruus  seruorum  dei,  karissimo  in  Fol. 4~

Christa   RHO   Waldemaro,  illustri   Danorum   regi,   salutem   et

apostolicam    benedictionem.    Cum   audimus   te  circa   ea,   Que

deo  placitura  sunt  et  regiam  deceant  dignitatem  et  ad  salutenl  lo

anime   tue,   uirtutis   quoque   ac  religionis  incrementum   perti-

neant,   sollicitum   et   intentum   existere,   gaudio   gaudemus,   et

tue   sublimitatis   industriam   affectuosis  super   hoc  in   domino

laudibus    commendamus.      Ex    tenure    siquidem    liuerarum

tuarum  et  quorundam  episcoporum in  tuo  regno  consistentium  15

accepimus,   quomodo  tu  diuine  pietatis  amore  inductus,   con-

siderans   monasterium   de   Weng,   quad   auteccssores   tui   pro

anime   sue   remedio   fundarunt    et    largis   et   magnis   posses-

sionibus  ampliarunt,  tarn  spiritualiter  quam  temporaliter  fuisse

attritum  et  plurimum  diminutum,  ad  eius  reformationem  cum  20

eorundem  episcoporum  consilio intendisti, et,  abbate,  cui  fuerat

prius  concessuu1,  de  magistro  discipulo  facto,  fratribus ordinis

Cisterciensis   ad   religionis   et   honestatis   obseruantiam   in   eo

restaurandam  idem  monasterium   contulisti.    Quad   utique,   si

ita  est,  quia  ex  inspiratione  diuine  gratie  et  mutatione  dextere  25

excelsi   processisse   speramus,   gratum   acceptumque   tenentes,

quad  inde  a  tua serenitate cum  consilio  eorundem  episcoporum

salubri  noscitur  prouisione  statutum,   ratum   et  flrmum  habe-

mus,  celsitudinem  tuam  rogantes,   monentes  et  exhortantes  in

domino   atque  in   peccatorum   ueniam   iniungentes,   quatenus 30

ad  incrementum   et  releuationem   prefati   monasterij  feruentel`

ac  denote  intendas  et  religiosos  ui||ros,   quos  iliac  de   assensu  Fol. 5r,

tuo   et  fauore   dilectus  fllius   nosier   Sueno   Arusiensis   electus

induxit,   diligere   ac  manutenere  studeas   et   eorum  bona  con-

suets    Clementia   et   pietate   seruare.      Preterea    nichilominus 35

|
I

\
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et electus els per omnia placabilis Cactus esset, obliuiscens

funditus amaritudinem indignationis sue , quam contra cos
habuerat, ut maiorem gratiam ipsius haberent, concesserunt

ei Smaheng, ut illud predium sub potestate sun libere haberet

et, quocunque uellet modo, illo uteretur. Quad ille, benigne

suscipiens et de beniuolentia eorum maiori erga cos amore

accensus, paruo tempore sibi retinuit et postea fratribus |

resignauit, accipiens ab els mausionem Karlebu, que ad Weng

pertinebat; sed et ipsam cum alijs hauls, que claustro con-

tulerat, cum omni deuotioue restituit. Erat autem episcopatus
tune ualde tennis et pauper, sed ipse eum dilatando diuitijs

et houoribus ampliauit; et quecunque claustro dedit, de pro-
prio patrimouio fueruut et de his, que de superfluitate ulense

sue in episcopatu acquirere potuit,

I
u
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Cap. III,

De primo abbate, quomodo ex parte regis et episcoporum

P,omam perrexit.

Psi hec domnus abbas Henl`icus honorandum uirum

B r i e n n u m constituit abbatem. Hie aliquando hospitatus est

apud abbatem Johannem in Weng, qui irreuerenter sails cum

suscipiens puerosque eius male tractans fecit ligari propter

annonam , quam latenter tulerant de horreo ad pabulum

equorum suorum, quod insufticiens els dabatur. nude Johannes

abbas in sinodo accusatus, cum Se expurgare non posset,

resignauit abbatiam electo et factus est mouachus ordinis

Cisterciensis , sicut supra diximus. Abbas igitur Briennus

ordinatus mox consultu domiui regis et electi Sui necnon

aliorum episcoporum Barnaul pen'exit ; et domino pape de

mutatione claustri cuncta per ordinem diligenter intimauit et

ei litteras super hoc missus dedit. Audiens autem apostolicus

mutationem dextere excelsi factam gauisus est, sicut semper

I
[

||

|
|

12. gaudio    gaudere :   /sat..  66, 10,,.    Ma/th.   2, 10,  al.      18.   largis
scripsi  (ut  est   p.  164, 27);  100818  C.

11*|
33. mutatio dexterse excelsi: Psalm. 76, 11
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regiam excellentiam</Ham) Gogamus fl(clue lnollemuS, quatenus

in deuotione beati Petri ac nostra, sicul belle cepisli, ex quo

es ad unitatem ecclesie reuersus, Ill.mus et immobilis perse-

acres et episcopos et uniuersum clerum et populum de regno
tao ad hoc ipsum moneas diligentius et horteris, venerabilem

quoque fratrem nostrum Eskillum, Lundensem archiepiscopum,

apostolice sedis legatum, uirum religiosum atque disc,return

et, sicut credimus, deo et hominibus ualde acceptum, libi

quoque et regno tuo fldelissimum, ad ecclesiam suam denote

et honoriflce reuoces et ei honorem et gratiam, quam decet,

lanquam spirituali patri impendas, et iura et bona ecclesie sue

regia protectione defendas atque conserues. ConBdimus enim

et speramus in domino, quad per eius industriam honor et

gloria magnitudinis tue augebitur, et tarn tibi quam heredi

tuo et regno plurima incremenla et commoda domino auxili-

ante succedenl.

Cap. V,

Item ad episcopos de mutatione eiusdem claustri et reuocatione

eiusdem archiepiscopi.

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, venerabilibus

fratribus Absaloni Roskeldensi et Tuconi Burgalenensi episcopis,

dilectis quoque 611,Is Radulpho Ripensi et Suenoni Arusiensi

electis salutem et apostolicam benedictionem. Ex litteris

uestris et karissimi in Christa Blij nostri Waldemari, illustris

Danorum regis, nuper accepimus, quomodo ipse, sicut nil`

catholicus, superne contemplationis amore succensus et diuina

gratia inspiratus , atten/|dens monasterium de Weng , quad

antecessores eius pro anime sue remedio fundarunt et largis

et amplis beneflcijs et possessionibus dilatarunt, ualde fuisse

attritum et tarn spiritualiter quam temporaliter diminutum,

ad eius reformationem simul cum consilio uestro utiliter et

feruenter intendit, et, abbate eiusdem loci de magistro discipulo

facto, fratribus Cisterciensis ordinis ad religionis et honestatis

obseruantiam in eo restaurandam idem monaslerium concessit.
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Quad  quia,  si  ita  est,  ex  mutatione  dextere  excelsi  processisse

conHdimus,   gratum   et   acceptum   tenemus,   et   quad  exinde  a

uobis  cum   assensu   et   fauore   predicti   regis   salubri   noscitur
prouisione  statutum,   ratum   et flrmum  habemus,   prudentiam

uestram  rogantes  atque  monentes,  quatenus  eidem  regi  sugge-  5

1'ere    et    attentius    suadere   curetis ,    ut    ad   incrementum    et

augmentum   ipsius   monasterij   regia   pietate   intendat ,   et   in

deuotione  beati  Petri  ac  nostra  HI.mus immobilisque consistens

uenerabilem  fratrem  nostrum  Eskillum,   Lundensem   archiepi-

scopum,   apostolice   sedis   legatum,   uirum   religiosum   et   deo  10

acceptum,  reuerenter  ac  denote  ad  ecclesiam  propriam  reuocet

et  ei  honorem  ac  graham,   quam  decet,  impendat.    Credimus

cairn  et  speramus  in  domino,  quad  ad  honorem,  exaltationem

et   fldelitatem   eiusdem   puro   animo   et   affectione  intendet   et

toti   regno   utilis   et  fructuosus  existet.    Nichilominus  et  uobis  15

mandamus ,    ut,    qui    ad    onus   pontiHcale   uocati   sunt,    sed

nondum   culmen   honoris   adepti,   ad  eundem  archiepiscopum,

si   ta m   cito   non   redierit ,    humiliter   el   denote   accedant    et

ordines   ac   consecrationis   munus   de   manu   eius   percipiant.

Periculosum  enim  existit  ecclesias  dei  diutius  /| solatio  pastoris  20

uacare.

Cap. VI.

Priuilegium domni regis Waldemari, quad dedit monaslerio et

fratribus de Weng.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis ego Waldemarus,

dei gratia rex Danorum, omnibus diuine matris ecclesie filijs,

tarn futuris quam presentibus , pie ac catholice in Dacia

degentibus , post hulas uite curriculum interminabile cum

Christa optinere brauium, Quoniam deo disponente, quamnis

meritis nosh.is minime exigentibus, totius regni monarchiam

suscepimus, ob id scilicet uniuersis, et diuinis et humanis,

quantum domino opitulante nostra sufficit ualitudo, prodesse

curabimus. Credentes igitur resurrectionem et post hulas uite

mortem cum illis, qui domum dei decorauerunl, nos in eternis

tabernaculis portionem habituros, notiflcamus, nos monasterio
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1. 108111 addendum putaui. 12-13, conSdere et sperare in
domino: Philipp. 2, 19. 24, al. 24, /`regis /.danolJ C. 25. cotholicus C |

�25. /.rex danorum /.dei gratis C. 28. Om C, id est Quoniam;
Langcbek pro hoc ubique errore quum scripsii. 33 decor domus
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salutem et apostolicam benedictionem. Litteris deuotionis

tue, dilecte mi abbas, debita benignitate receptis, ex earum

tenore compel'Imus, quad Eskillus Arusiensis episcopus, cum

ecclesie uestre locum minus aptum religioni concessisset,
postea pro predicto loco alium aptiorem uobis donauit. nude

te, fill abbas, nostrum super hoc consilium exposcente, pro

eo quad episcopus ille aliquando errori consensit, qui tamen

factum suum in districto examine positus reprobauit ., nos

cum uenerabili fratre nostro Eskillo, Lundensi archiepiscopo,

et alijs fratribus nostris sails super hac re deliberauimus ; Que

eidem archiepiscopo placuit, et assensum tribuit pariter et

fauorem. Nos igitur , || pact et tranquillitati uestre paterna

sollicitudine prouidere uolentes, uobis et per uos ecclesie

uestre locum ipsum auctoritate apostolica conflrmamus et

presentis scripti patrocinio communimus, statuentes, ut nulli

omnino hominum liceat bane paginam nostre confirmationis

infringere uel ei aliquatenus contraire. Siquis autem id

attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius Se nouerit incur-

sul`unl .

Cap. IX.

Quod Eskillus episcopus resignauit, quod prius dederat de

episcopatu in Saebroch, pro Smaeng ad episcopatum etiam

pertinente, ut in eo construeretur monasterium.

Siquis cupit scire, quis fuerit primus uel secundus locus,

de quibus apostolicus in litteris scribit ad abbatem Henricum,

sciat, primum locum esse Sahebroch, qui fuit de episcopatu

Arusiensi; sed quia aptus non fuel.at, cum consilio et uolun-

tale domini regis Waldemari resignauit ilium episcopatui; et

secundum fuisse Smaheng, qui ad episcopatum (etiam>pertine-

bat, qui et traditus est abbati Hem`ico ad construendum

monasterium et est conflrmatus ab apostolico.
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apud Weng fratribusque eiusdem cenobij ibidem sub regula
beati Benedictj famulantibus colonos suos cum omni lure

nostro regali, quad soluere prius consueuerant exactoribus

nosh.is pl.apter expeditionem, Que Danice /eydz.ng nuncupatur,

contulisse, et hoc pro remissione omnium peccatorum nostro-

rum , parentum , antecessorum et omnium fldelium defunc-

101.urn. Quicunque ergo istius pagine nostre decreto in zelo

malo obuiauerit et, quad nos ratum statuimus, diaboli spiritu

arreptus atque exagitatus irritum facere temptauerit, sed et

sigllll nostri corroborationem uiolauerit, sit porno eius cum

Jada traditore Christi et uia cum illis, qui domino dixerunt :

�Recede a nobis ; scientiam uiarum tuarum nolumus' ; sitque

alienus a sacrosancto col.pore et sanguine domini nostri Jhesu

Christi, nisi penitentia ductus ad satisfactionem condignam
uenerit.

Cap, VII.

Quod downs hec in exordio suo non sit sine

fundamento fundata.

|| Non est silendum, quad in primis scripsisse debueramus,

qualiter abbas Henricus scripserit domno apostolico super

loco, quern sibi Eskillus episcopus offerebat, et quid ei aposto-

lieus rescripserit, Fuel'at autem episcopus Eskillus scismate

Octouiani maculatus, sicut et quidam alij episcopi et ipse rex,

et iccirco abbas distulit inconsulto apostolico locum suscipere

de manu eius. Octouianus enim in scislllate electus erat

contra catholicum papaw Alexandrum ; cui consenserunt multi

reges et principes et ecclesiastici uiri, necnou et imperator

Romanorum Fredericus. Ne ergo aliquis putet uel dicat, quad

damns hec in exordio suo fundata fuerit sine fundamento,

audiat, quale fundamentum domnus apostolicus priuilegio suo

iecerit, rescribens abbati Henrico et fratribus eius.

\
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_ Cap.  VIII.

) stolid   ad  abbatem  Henricum  super  loco,   quern
sibi  offerebat  Eskillus  episcopus. \Littere domni apc Cap. X,

Quomodo monachi habuerunt Sahebroh.

I

L\ lexander episcopus, seruus seruorum dei, dilectis fllijs

Hem.ico abbati et fratribus monasterij Sande Marie de Uitescola
h3iquis etiam scire desiderat, quomodo monachi habuerunt

Sahebroch, sciat, quoniam dominus rex Kanutus concambium

23. manasterium C (rubricalor). 29. etiam addidi.
|11- 12. qui dixerunt deo : Recede nolumus : Job. 21, 14 .

25. cotholicum C,
I
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fecil cum episcopo Suenone, in quo episcopus accepit Thor-

stenisthorp, et rex optinuit Sahebroch ; et dedit iliud Emero

capellano suo pro seruitio, quo patri suo et sibi seruierat ; et

Emerus .v. annis antequam moreretur dedit meliorem bolam

5 beale Marie et fratribus de Carainsula pro redemptione anime

sue et alteram pro pecunia heredibus suis post mortem eius

soiuenda, tradens abbati priuilegium, quod sibi rex dederat,

bane habeas continentiam :
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auctoritate regia mandantes, ut nemiui fas sit bane nostre

deuotionis lar|!giiionem calumpniose cassare seu quacunque

obliqua cauillatione infringere uel dissipare. Quod si a quo-

quam fieri contigerit, regie indignaiionis animaduersione

grauissima percellatur et dei omnipotentis offensam et ab'.

hominationem tante presumptionis ultricem in nouissimo ex-

amine sustineat.

Cap. XII.

Quomodo transierunt de Weng ad Callie.

Cumque in predicta ecclesia de Weng deo per ires Hullos

seruissent in multis tribulationum persecutionibus, quas els

inferebat nobilis femina domina Margareta, soror Erici comitis,

fecerunt concambium cum rege, in quo rex optinuit duns

Furies de Weng, ualentes .xx. marcas auri, et fratres terrain

in Hathelef, quam rex emerat ab heredibus nobilis mulieris

Ingare, ualentem .xx. et unam marcam auri, ita ut monachi

unam marcam auri plus haberent a rege. Nam Weng iota

tune temporis inter possidentes preciabatur .xxx. marcis auri

tantum, Quod postquam factum est, omnes fratres simul

congregati, assumptis reliquiis et ossibus fundatorum, Eskilli

uidelicet episcopi et Erici comitis et aliorum, cum consilio et

auxilio regis et episcopi se et omnia sua ad insulam, que

uocatur Caine, transtulerunt, locum dantibus eorum aduentui

nigris monachis, qui prius ibi habitabant. Et noiandum, quod

in Weng non fueruni monachi nigri nisi ires tantum cum abbate,

in Caine uero non plus quam duo, quando ordo Cisterciensis

ea suscepit. Vt autem hec translatio firma esset, domnus

abbas Briemlus secundo iuit Romam ; et inueniens in Ciar_a-

Halie uenerabilem uirum Eskillum, Lundensem archiepiscopum,

apostolice sedis iegatum, postulauit ab eo ad presens negotium

priuilegij Sui confirmationem, quod libenter el || concessit. Isle

archiepiscopus Eskillus semper et ubique edificationi et con-
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Cap. XI.

Priuilegium regis de Sahebroh.

|| In nomine Sande et indiuidue trinitatis ego Kanutus, dei

gratia Danorum Sclauorumque rex, uniuersitati fidelium in

perpetuum. Equitatis et iusticie ratio persuadet nos cunciorum

oportunitatibus de nostra liberalitate bene spe$antium, quantum

in nobis est, optatum conferre subsidium. Verum pre ceteris

munificentie manum eis porrigere tenemur, qui diutini laboris

studio, nostro fideliter inherentes obsequio, ad iusia compen-

sanda premia gratuitis meriiorum commertijs nostrum propen-

sins incitauerunt benignitatem. Indeceus enim et incongruum

reputatur, ui fructu Sui laboris fraudetur industrius, cum ex-

probraia credantur seruitia, si irremunerata negligantur. Et

inde est, quod tarn posteris quam modernis notificare pagine

presentis auctoritate decreuimus, nos Emero capellano nostro

duos mansos, quos a Suenone Arusiense (!) episcopo in uilla,

clue Sahebroch appellatur, acquisiuimus, in premium Sui inde-

fessi famulatus, quern tarn michi quam felicis memorie regi

lValdemaro, patri meo, anllis plurimis impendisse dinoscitur,

legaliter scotando contulisse, Quos et sue dispositioni tante

stabilitatis certitudine addixlmus, ut liceat sibi eos uendere

sen sub tesiamento, cui uoiuerii, reiinquere uel quacunque

rationabili aiienatione in dominium cuiuslibet persone trans-

ferre. Ceternm cum prona slut ad fraudes presentis etatis

studia, adeo ut in uerbis tides, in pactis slabilitas nix possit

inueniri, non minor in conseruandis quam in inueniendis rebus

est adhibenda cautela. Quocirca, ut huius nosire donationis

accuratio rain ac lure perpetuo inconcussa teneatur, priuilegij

nostri declaratione cam aitentius consolidare procurauimus,
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firmationi huius .downs intendit et deuotus full, licet ante

priuilegium suum non dederit, quia prius non petebatur. Ipse

eduxit duos conuentus, unum de Cistercio, alterum de Clar.a

Halie, et fundauit duo monasteria, Heriuadum in Scania et 35

Esrom in Selandia, de quibus piura examina monachorum

diffusa stint per Daciam ; et postea in Claraualle est monachus

I
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factus, et in ea aliquantum temporis uite sue spacium con-

summans ante magnum allure honoriflce sub marmore iacet

tumuiatus.

Cap. XIII.

Priuilegium  archiepiscopi  Lundensis  de  translacione  claustri

5                                           de  Weng  ad  Caine.

Eskillvs,   dei   SI'attn  Lundensis  archiepiscopus,   apostolice
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litteras regis et episcoporum et ioquens sufflcienter de instanti

negotio; receptisque ab eo litteris ad regem et episcopos de

translatione claustri Sui ad patriam festinanter remeauit. Qui

cum domum uenisset, tradidit regi et episcopis litteras sibi

directas,

Cap. XIIII.

Littere domini apostolic} ad regem de translacione eiusdem claustri.

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, karissimo in

Christo Hlio Waldemaro, illustri Danorum regi, salutem et

apostolicam benedictionem, Quod diuina gratis inspirante in

deuotione beati Petri et nostra consistis et religiosos uiros

honore pariter et gratia satagis preuenire et eis~ opem et

fauorem intuitu pietatis impendis, plurimum gaudemus, et, ut

in hoc tibi perseuerantie uirtutem concedat, altissimum et

omnipotentem dominum de||uota supplicatione oramus. Speci-

allier autem serenitati tue gratias digniores exsoluimus, quod

religiosos uiros, et presertim abbatem et fratres monasterij de

Caine, clementiori oculo respicis eosque diligere et illis grate

consolationis subsidium conferre pin miseratione dignaris. Ex

qua re sementem boni Opel.is, quam in els seminasti, te cum

multiplicato fructu recollecturum fore confldimus , et tibi

exinde felicis retributionis premium prouenire non dubitamus.

Vnde, quia decens est et tue celsitudini noscitur admodum

conuenire, ut, quanto pins et misericors dominus te amplius

sublimauit in terris et in altiori gradu collocauit honoris,

tanto attentius operibus debeas intendere pietatis et ea, que

sibi beneplacita sunt et perfecta , ardenti desiderio salagas

adimplere, regiam excellentiam (:/uam>rogamus, monemus et

exhortamur in domino, quatinus in deuotione beati Petri et

nostra, sicut bene cepisti, firmiter perseueres et honori pariter

et exaltalioni unice mall.is tue, sacrosancte Romane ecclesie,

deuoto corde et pura mente intendas, Preterea translationem

monasterij, quam de loco ad alium locum predictus abbas et

fratres auctoritate uenerabilis fratris nostri Eskilli, Lundensis

archiepiscopi , et episcoporum terre et assensu tuo fecisse

noscuntur , necnon et concambium , quod tecum fecerunt,
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sedis legatus et primas Danie et Suethie, dilecto filio Brienno,

abbati de Caine, salutem e`t benedictionem. Pastoralis solli-

citudo exigit, ut omnibus in necessitate constitutis patel.no

affectu compatiamur et singulis opem congruam porrigamus.

In hac autem gratia illis specialiter debitores sumus, qui a

tumultu seculari sequestrati et diuinis obsequiis artius manci-

pati regulariter uiuere et soli deo uacare desiderant, Hinc

est, frater karissime, quod tuis iustis petitionibus libenter

assensum prebemus et paci ac quieti gregis tibi commissi

etiam in posterum prospicimus. Accedit etiam pe`titio pijssimi

regis Waldemari et uenerabilium episcoporum Absalonis

Roskeldensis et Suenonis Arusiensis , quibus nichil negare

possumus. Igitur diuino amore commoniti et tarn illustrium

personal.um reuerenlia inclinati locum, in quo deo deseruitis,

sub nostra et domini apostolici protec||Hone suscipimus, hoc

in primis statuentes, ut concambium, quod cum prefato rege

fecistis , ratum permaneat , et predia ad Weng pertinentia

deinceps ad locum, quo necessitate compuisi transmigrastis,

integre perlineant. De cetero siqua ecclesiastica secularisue

persona bane nostre constitutionis paginam sciens contra cam

uenire temptauerit et prefatum monasterium perturbare ac

res fratribus inpresenti collatas sen deinceps conferendas

temere usurpare presumpserit, a communione dominici col`-

Doris se sequestrandam et uinculo anathematis obligandaln

nouerit, nisi digne satisfecerit, Pax uero et gratia omnibus

eidem loco iusta seruantibus, quatinus et hie fructum boni

operis inueniant et in districto dei iudicio eternam mercedem

percipiant.

Abbas igitur , relinquens archiepiscopum in loco , quo
cum inuenerat, ad dominum apostolicum perrexit, tradens ei

I

\
I

1 1. honore praenenire : Roman, 1,2, 10. 27. tuam addidi.
27-28. rogamus. /`et exhortamur, /.monemus C. I
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etfectum prebere. Perlatum est siquidem ad noticialn llOStl'anl,

quad auctoritate uenel|rabilis frail'is nostri Eskilli, Lundensis

archiepiscopi, et episcoporum tel're, necnon et assensu kal'is-

simi in Christa Blij nostri Waldemari, illustris Danorum reg-is,

monasterium uestrum de loco Weng, ubi eral pl'ins, cum

possessionibus suis ad locum, qui Caine nominatul', tl'anstu-

listis, sola ulna de Weng in manu regis l'eiicta pro tel.Ga,

quam ab eodem rege in concambium accepistis. nude, (quoxu.axn)
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ratum    et    HI.mum    habemu s ,    magnitudinem   tun m   rogantes

atque  monentes,  quatinus  te  memoratis  fratribus  propitium  et

benignum  exhibeas  et  eorum  protector,   auxiliator   et  defensor

existas.
Cap. XV.

Item  littere  domini  apostolici  ad  episcopos  de  translatione

eiusdem  claustri.

Alexander episcopus, serous seruorum dei, venerabilibus

fratrib`us Absaloni Boskeldensi et Suenoni Arusiensi episcopis

salutem et apostolicam benedictionem, || Quad iuxta ofHcij

uestri debitum ad decal.em damns domini et cultum religionis

feruenter et studiose intenditis et in uinea domini Sabaoth euulsis

tribulis uiciorum uirtutes plantare desideratis, gaudio gaudemus

et exinde sollicitudinem et diligentiam uestram dignis in

domino laudibus commendamus. Vnde, quia uos religiosos

uiros diligere et cams acceptosque habere cognoscimus, con-

Hdenter pro dilectis 8lijs nosh.is Brienno abbate ac fratribus

de Caine fraternitatem uestram rogamus, monemus atque

mandamus, quatinus pro reuerentia beati Petri ac nostra et

intuitu religionis et honestatis eorum ipsos diligatis, manu"

teneatis et honoretis et, ut in proposito religionis et obseruantia

ordinis ualeant Bl.miter permanere et otio superne contem-

plationis uacare, els fauorem et auxilium tribuatis. Nos enim

translationem , quam de monasterio suo a loco Weng ad

locum Caine auctoritate magnarum personal'um fecerunt,

necnon et concambium inter ipsos et regem factum, auctoritate

apostolica confirmauimus et flrmiter in posterum obseruari

decreuimus.

ll. vinea clomini exercituum : /saia 5, 7. 26. ConHrIt] ~mus corr.
m, 1. C,

Cap. XVI.

Priuilegium domini apostolic} de translacione eiusdem claustri.

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, dilectis fill,Is

Briemlo abbati et fratribus de Caine salutem et apostolicam

benedictionem. Propositi et desiderij nostri est, paci et quieti

religiosorum paterna sollicitudine et diligent} Cora intendere

et eorum uotis et peticionibus benignum fauorem et gratuitum

I

translationes et commutationes, que pro utilitate ecclesiarum

Hunt, approbare et rains habere debemus, nos, translationem
eiusdem monasterij uestri , pl.out dignum est , approbantes,

earn ratam et firmam manere sancimus, et concambium, quad

cum predicto rege in ipsa translatione monasterij uestri fecistis,
uobis et ecclesie uestre auctoritate apostolica conflrmamus et

Presentis scripti patrocinio communimus, statuentes, ut nuili

omnino hominum liceat bane paginam nostre conflrmationis

infringere uel ei aliquatenus contraire. Siquis autem hoc

attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et

beatorum apostolorum eius Petri et Pauli Se nouerit incur-
surum.
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Cap. XVII.

De secundo concambio, quad habuerunt monachi cum rege,

in quo monachi rcceperunt Weng.

Pstquam, ut supradiximus, Weng sub potestate regis facta

est, cepit nobilis muller Margareta eum precibus suis inqui-

etare, offerens ei terram sails multam in Fionia, uidelicet xv.

mansos, qui Danice dicuntur bole, Si sibi concederet Weng,

et posset ibi congregationem monialium constituere. Regine

quoque, ut sue uoluntati in adiutorium Beret, duos anulos

aureos || multis usque ad illud tempus inuisos obtulit el casulam

deauratam mire facture, clue compacta era[ lamminis aureis

et pl.apter spissitudinem auri plicari non potuit nisi per

flexuras ad hoc factas, quam predicta muller ct alia plura

ornamenta rapuerat de ecclesia de Weng ; pro quibus dominus

aPostolicus sepias ,scripserat regi et episcopis et ipsi mulieri,
-                                    
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abbati et fratribus sufflcientem inde iusticiam, appellatione

remota, non differat exhibere, nude, quoniam ille, per quern

reges regnant , celsitudini tue gladium ad uindictam male-

factorum, tandem uero bonorum concessit, serenitatem tuam

per apostolica scripta rogamus, monemus et exhortamur in

domino, qua(inns, Si prefata muller diuino timore postposito

noluerit ad ea, Que predicta sun~t, censura ecclesiastica coher-

ceri, regia sublimitas earn ad ablatorum restitutionem, uel ad

iusticiam secundum mandatum nostrum col'am supradictis

episcopis faciendam, commissa el a domino poles(ate com-

pellat, ut prelibati abbas et fratres ins suum per te ualeant

recuperare , et nos magniHcentiam I ua m teneamur exinde

multimodis in domino commendare. Si autem suprascripta

possessio forte |/ ad alium fuel.it aliquo Lempore deuoluta, qui

sepedicto abbati et fratribus iusticiam suam denegare pre-

sumpserit, excellentia tun detentorem a tanta presumptione

compescat et ipsum monasterio suam iusticiam reddere regin
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et de quibus frail.es nullam restitutionem usque hodie conse-

cuti sunt, sicut nec de terra in Culsne, ualente .lIn'r. marcas

auri, que per uiolentiam etiam ablata est eisdem fratribus.

De quibus omnibus, dum Dunc alia scribimus, post in litteris

domini apostolici dicemus. Igitur fratres statim relatu ami-

corum suoru m conatum mulieris cognoscentes , conuocatis

duobus familiaribus suis, Nicolao Noth et Glip de Ahbarth,

dederunt els terram in Mesing, ualentem .x. marcas argenti,

ita ut Nicolaus babel'et VIII. marcas et Glip duas, quatinus

ipsi efflcerent apud regem, ut uel terram suam in Hathelef

reciperet uel , quantum uellet , de possessionibus clavstri

babel.et, et ipsi fratres rehaberent duas partes de Weng, et

rote, quad els parabatur, euitare possent. Confestim itaque hi

duo cum celeritate per Fioniam et Selandiam insecuti regem,

et super instanti negotio sepias conuenientes, tandem nimietate

promissorum earn superantes, ad hoc compulernnt, ut aliud

concambium faceret, in quo fratres recepernnt duas Furies de

Weng, et rex ten'am eorum in Eskingbec, ualentem .In. marcas

auri, et Hulas istas Pal.dale, Smaheng et` Wale opt/unit, et

fllius eius Kanutus lure hereditario post cum ; et ipse mori||ens

dedit Smaheng et Wole concubine sue.

|
I

\
potestate constringat.

Scripserat ergo dominus apostolicus ipsi mulieri, et non

est auditus. Scripserat regi et episcopis, et nichil effecerunt.

Tot et tantis domini apostolici litteris missis nullam ex els

fratres, ut diximus, restitucionem consecuti sunt, eo quad rex

propter cognationem tenere diligebat mulierem nec uolebat

cam contristare in uita sua ; et iccirco iusticia negligebatur.

Verum post mortem illius dominus rex uoluit fratribus resti-

lucre tel.clam pal'tern de Weng, ualentem .x. marcas aul'l,

quam scilicet partem domnus Briennus testabatur mulierem

sibi pro.misisse; sed nec hoc, tarditate interueniente, ad effec-

turn peruenit. Nam rex celeri morte prius de hac Ulla

decessit. Vnde fratres, sicut semper conquesti sunt et adhuc

hodie conqueruntur, nec cessabunt conqueri, dance els iusticia

de iniuste sibi ablatis fiat.

1. abbat4 corr. m, 1. C. 2`3. ille, per quern reges regnant :
cfr. Prouerb, 8, 16,

Cap. XIX.

Qua de causa recesserunt de lam dicta insula Caine.

Cumque in insula per aliquod mansissent tempus, muftis
i n enln m nd it 9 t i h fl q Pt nPrir,Illis 9 fflicti. en ntlod transiectio nimis
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Cap. XVIII.

Li[tere domini apostolici ad regem pro ornamentis ecclesie

de Weng et terra de Culsne.

Alexander episcopus, seruus seruorum dei, karissimo in

Christa Rho Waldemaro, illustri Danorum regi, salutem et

apostolicam benedictionem. Nouerit excellentia tua, no.s

uenerabilibus fratribus nostris, Suenoni Arusiensi et Nicolao

Wibergensi episcopis , in mandatis dedisse , qu,od nobilem

mulierem Margaretam diligenter et studiose commoneant, ut

dilectis Hlijs nosh.is Brienno abbati et fratribus monasterij

sancte Marie de Caine terram de Culsne, qnam els per

uiolentiam dicitur abstulisse, nec non et ornamenta sua in

ecclesia de Weng, Que, sicut audiuimus, armata manu rapere

et asportare presumpsit, absque dilatione restituat et in pace

dimittat, ant sub iamdictorum episcoporum examine memorato \
19. istas supra uers, add. C m. 1. optunuit C
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esset difficilis, ila ut ,-�tliquando per septimanam, aliquando per

dimidium mensem nullus passel ingredi et egredi, tempestate

uel glade impediente, et pons lieri non posset, querenles, quo
se transferrent, ut [auto incommodo possent cal.ere, uenerunt

ad predium, quad dicitur Om, aquis el paludibus undique ||

circumcinctum ; et inter duo stagna, Guthnesse et Mosse, iuxta

siluam inuenerunt locum multorum arbustorum densitate con-

-tectum, qui uidebatur aptus esse, si ad diuersos usus clausLri

aqua non deesset. Domno itaque Martino , monacho arti-

flcioso , aquam utriusque stagni et altitudinem terre inter

utraque fodiende plum ho metiente , inuenerunt , quad aqua

australis stagni altior esset uno cubito quam aquilonaris, per-

pendentes ex hoc ad diuersas necessitates suas aquam se

habituros, et nunquam in perpetuum ibi deesse. Gauisi ergo

de inuentione, possessiones suas, Que ionge lateque disperse

erant, uendentes et in predium predictum commutantes, ad

inuentum locum cito uenire tolls uiribus laborabant.
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mora offerebat. Cujus exempio alij animal} singuli posses_

siones suns uendere festinabant. Hec ego predictum Aponem

audiui michi earn interroganti respondisse. Nam ab alijs
prius audieram, sed dubitabam. \

1. offerrebat C.

Cap,  XXI.

Quo  temPore  uenerunt  ad  locum,  in  quo  nunc  monasterium.       5

ansactis   in   Caine   .XIII.   annis,   et   erectis   in   nouo  loco

tugurijs  Potius  quam  domibus,   anno   ab   incarnatione   domini

M      ' C'IXXII' ,   uerno   tempore   uenerunt   ad   dilectam   bane   habi_

tatjonem,  relinquentes  in  insula,  qui  earn  sibi  custodirent,    Et

notandum,   quod  monachi  statim  in  primis,   quando  uenerunl 10

Caine,  emerunt  in  silua  Bosthorp  pasturam  IX,  porcorum ;  nec

unquam  uendi  potest  propter  custodes insule,  ut  habeant ligna

ad  reParationem  domorum  et  ad  nutrimentum  ignis.    Ne  ergo

alicuius  malignitatis  scandaium  fratribus  oriretur  in  posterum

de  duobus  locis,  in  quibus  prius  fuel'at  monasterium~  domnus' 15

abbas   Briennus   post    multos    iabores   bonorum   Opel'urn   ab

officio   dePositus   tercio   Romam   ad   apostolicum   pen'exit   et
successor}  suo,   abbati  A m i i i o ,  qui  M a r s i i i u s  Rome  diclus
est,  tale  priuilegium  reportauit:

>>Alexander  episcopus,   seruus  seruorum  dei,  dilectis  mijs  20

Marsilio  abbati  et  fratribus  Careinsuie  salutem  et  apostolicam

benedictionem.   Ad  audientiam  nostrum  peruenit,  quod,  muita

necessitate  et  rationabiii  causa  compuisi,  a  duobus iocis  01'din}

uestro   minus  congruis  consilio  et  assensu  proprij || episcopi  et  Fol.

fauore  regis  terre  ad  congruum  et  aptissimum  locum,  qui  Wm  25

uocatur,   uestrum   monasterium   transtulistis.      nude   a   nobis

suPPliciter  et  humiliter  postulastis,   ut  ilia   duo   loca  uobis  et

monasterio    uestro    conRrmaremus.      Quia   igitur   decet   nos,

Pensata   religione   et   honestate   uestra,   rationabiiibus   uotis   et

desiderijs   uestris   gratuito   fauore   annuere   et  de  commodis  et  30

Profectibus    uestris    attentius    in   domino   cogitare ,    uobis   et

monasterio   uestro  prescripts  duo  loca,   sicut   ea   rationabiliter

s~sidpHe~ 'atroZir~em m tnaP~S~aQt Zmas ,", ,% P~e.,_Iti

Script. hist. Dan. minores 12

13".

|

Fol.

20

25

30

13r.

Cap. XX.

De uisione cuiusdam.

Quidam autem de colonis possessiones suas libenter

uendebant ; alij uero, qui ditiores el.ant, ualde difficiles efflcie-

bantur, Vnde unum memorabile , quod accidit , non puto

reticendum . Fuit homo quidam dines, senex et belle natus,

Api nomine , cognomento Hals , qui nec prece nec precio

coemptioni acquiescere uoluit. Hic itaque in somnis uidit

ecclesiam mire magnitudinis el magni decoris , habentem

chorum psallentium et turrem in celum erectam, in loco, ubi

Iunc est monasterium, antequam quicquam ibi construeretur,

et beatam dei genitricem Mariam audiuit celerem mortem sibi

minantem, si de coemptione ultra seruos suos auderet contri.'

stare. Euigilans ergo, magno timore turbatus et intelligens

durum esse contra stimulum calcitrare, dissuasionem quoque

et uerba irrisionis || uxoris sue et aliorum, quibus narrauerat

uisionem, paruipendendo despiciens, diuini timoris impulsu et

reuerentia beate Marie, quod prius petebatur, ipse ultro sine |
|28-29. /.minantem /.sibi C, 31. durum . calcitrare : Act. ap. 9, 5. \
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hominum liceat bane paginam nostre conBrmationis infringere

uel ei aliquatenus contraire. Siquis autem hoc attemptare

presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum

Petri et Paulj apostolorum eius Se nouerit incursurum.a
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archiepiscopi necnon apostolici priuilegijs con6rmauit. Que

priuilegia licet cum omni diligentia in scrinio nostro consel'-
uentur, tamen, ne uetustate consumantur et pereant, hie ilia

scribenda decernimus, quatinus scripto sepias renouata memoria

Suenonis episcopi in benedictione sit in eternum apud deum 5

et homines.
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Cap. XXII,

De Suenone episcopo fundatore maximo et de hauls,

que contulit claustro.

None de maximo fundatore, Suenone episcopo, pauca de

mums dicenda sunt. Hie, in primis ordinationis sue annis

inHrmitate correptus, a timore domini concepit et parturiuit

spiritum salutis, postulans toils affectibus col.dis, ut monachus

Beret. Quod profecto opere adimplesset, si domnus abbas

non obstitisset, affirmans maioris esse meriti ad promerendam

eterne felicitatis gloriam, si se opponeret murum pro domo

domini contra malignantium incursiones et seruos dei sub

alls sue defensionis protegeret atque foueret, ut ex hoc multi

possent in pacis tranquillitate uiuentes deo seruire [[ et pro eo

copiosius orare, quam si ipse solus in terra claustralis quietis

residens dominicam nauiculam absciso lune inter fluctus hulas

seculi conquassandam relinqueret ad multorum scandalum et

perturbationem. Acquiescens uir sapiens corpore mansit in

seculo, corde uero et uoluntate in claustro, hoc non ostendens

tantum uerbo sed opere et ueritate in liberalitatis exhibitione,

ita ut, quicquid potuit (non dico : uoluit ; totum enim uellet,

si possibile esset), conferre/ m onasterio ; nec sibi nec pecunijs

unquam pepercit, ut fratres haberent, nude sine sollicitudinis

anxietate quiete deo seruirent, semper habens in animo, ut

monachus Beret ante mortem suam. Vt autem alia innumera-

bilia beneficia, quibus fratrum necessitatibus cotidie succur-

rebut, s.uh silentio maneant, ilia predia in Divrse, Que claustro

contulit, noticie futurorum insinuare curamus ; Que et in manu

abbatis multo tempore ante mortem suam tradidit et per

conuers_ os ordinauit, atque testamento suo et domini regis et

4. i=urum corr. xn. 1 C. 9-10, concepit salutis, cfr. Isaz.w
c. 26, 18. 13-14. se opponere murum pro domo (domini):
Ezechiel 15, 5. 17, in tra C (sz.c scriptum), pro quo in t9ra (in terra)
reponendum est; intra male Langebek, post quietis vocem alz`quam
excidz.sse x`atzzs. 24. conferre C. 25, sollitudinis C.

I Cap.  XXIII.

Testamentum episcopi Suenonis, eo  presente et precipiente et Romano

sedis  legato  conHrmante  a  capellano  suo  .Pa.  conscriptum.

,>Nobis defectum   humane  fragilitatis  considerantibus  mud

non  inmerito  precauendum  occurrit,  quoniam   facti  ignorantia  10

ueritatis  ordinem  frequentius || confundit.   Siquidem  et  ea,  Que  Fol,

facta  sunt,   ant  omnimodis  facienda  disponuntur,   Si  Hullo  fol.-

tasse  euidentis  testimonij  claruerint  inditio,  obliuionis  tandem

obducta    erugine   sua   nimirum   stabilitate   frustrantur.      Ego

itaque   episcopus   Sueno,   inbecillitatis   mee   defectum   saniol'i  15

consilio   considerans   et   debitam  meis  excessibus  penam  peni-

tentie    remedio    et    elemosinarum    largit,tone   redimendo   pro-

curans,   quod   post   discessum  meum   confratribus  meis,   clau-

stralibus   uidelicet   de   Om ,   dandum   esse   decreuj ,    presenti

pagine   in   argumentum   ueritatis   inscriptum   reliqui.     Fredia  20

igitur   mea,   que   michi   lure   hereditario   ant   etiam   emptione

prouenerunt,   in   Attethorp,    Ogethorp,   Rezmose,   Eningruthe,

Hildestatheruthe,  nisi  forte  aliqua  ex  his  me  uiuente  donatione

uel  uenditione  alienata  fuel.int,   predicto   loco  et  fratribus  sub

testimonio    Sande    ecclesie    sanus    et    incolumis    assignaui.  25

Addimus   etiam,   ut   de   singulis   mansionibus  nostris  omnium

animalium  quarta  pars  predictorum  fratrum  usibus  proueniat,

sub   hac   quidem   conditione ,    ut ,    siquis   contra   me   iustam

excitauerit  querimoniam,   quam  uiuendo  forsitan  non  expiaui,

iniuste  sibi,  quod  absit,  ablatam  requirendo  pecuniam,  de  hac 30

quarta  parte  primo,  quod  suum  est,  cuique  restituatur,  delude,

quod   superest ,    prefati    frail.es    libere   possideant,     Volumus

14v.

|

4-5. memoria in benedictione sit, cfx.. Ecclesz.astz`ci 4 6, 14 ,'
Macchab. I, 3, 7 . 8. Pa. sz.gnz.f. Did . Paulo. 1 7. remi dio C redi mere
x`ectz.us essel. 2 0 . pagine corr. ex paga ne C 2 8. iusta m szzp x�a u.
add. m. 1 C.
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pretere

Que in

earundem mansionum sine diminutione percipiant.<<

EXORDIVM MONASTERII CARIE INSVLBE; 181

Lundensis ecclesie archiepiscopo, Romane sedis legato, Walde-
maro Sleswicensi electo, Omero Burlanensi episcopo, Stenaro

Wexioensis ecclesie episcopo, Walberto abbate de Esrom.

Quad siquis forsitan || infringere ant quolibet modo turbare

temptaueril, ex auctoritate dei omnipotentis a fideliuln corn.

munione sequestratus , donec cessauerit, excommunicationis

sententie subiaceat et, nisi resipuerit, eterno supplicio depu-
talus succumbat.<<

Fol.

5

15v.

Cap.  XXV.

Priuilegium  domini  regis  Waldemari.

Ill nomine  Sande  et  indiuidue  trinitatis.   Waldemarns  dei  10
gratia  rex  Danorum,     GI.atlas  agimus  el,  coins  gratia  mentem

hominis   nolentem   preuenire   dignatur,   ut   uelit,   et   uolentem

adiuuat,   ut   possit.    Qui   etiam  ex  superhabundanti  sue  boni-

tails  fecunditate  mentem  Svenonis  episcopi   ad  hoc  illustrauit,

ut   pro   salute   anime   sue   omnia    predia   sua   de   Divrse   in 15

prouincia  Sundre  hereth,  que  ant  ex  patrimonio  suo  prouene-

runt,  slue  ea,  que  emptione  obtinuit  uel  optinuerit,  insuper  et

Fredia   sua   de   Karlebu   et   quedam   alja   de   bonis   suis,   Que

proprio  suo  priuilegio  inscripta  reliquit,   usibus   monachorum

de  Om  plenarie  assignaret,  sub  hac  tamen  conditione,   ut  hec  20

omnia  sue,  dum  uixerit,  ordination}  disponenda  subiaceant,  et

eo  moriente  ipsorum  monachorum  usibus  et  ordinationi,  nullo

contradicente   slue   renitente,   Felicia   remaneant.      Nos   uero,

quia  iustis bonorum  uotis effectu  prosequente  tenemur  annuere,

predictum  memorati  pontificis  propositum  laudamus  et  nostra  25

auctoritate  et  consensu  conBrmamus.    Siquis   autem  id,   quad

ab   eo   factum   et   nostra   auctoritate   conHrmatum   cognouerit,

nichilominus    obloquendo    euacuare    temptauerit,,    tarn    regie

maiestatis   offense   quam   ecclesiastice   censure   subiectus  non

audiatur.                                                                                                       30

Cap.  XXVI.

Priuilegium  domini  regis  Kanuti,  Hlij  regis  Waldemari.

Kanutus,   dei   gratia   rex   Danorum,   fldelibus   in   Christa

sancte  matrjs  ecclesie  Blijs,  prelatis  et  subditis,  ueritati fauora-

hinter  intendere.    Justa ||  petentium   uotis   effectu  prosequente  Fol. 16r,

25. /.ponti6cis /.memorati C.

a, ut memoratj fratres omnia iumenta nostra indomita,

supradictis predijs pascuntur, cum ceteris animalibus
\
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Cap, XXIV.

Item aliud testamentum.

,,Deteritorum memoriam occupat obliuionis erugo, cum id,

quad factum est , euidentis testimonij non apparet inditio;

sicque facti ignorantia ueritatj nonnunquam preiudicium parit,

cum in argumentum ipsius aliquam certitudinem priorum

negli||gentia non relinquit. Igitur ad uitandum erroris huius

obstaculum, Ego Sveno, dei gratia Arusiensis ecclesie uocatus

episcopus, fragilitatis mee et excessuum non immemor, quad

pro remissione peccatorum meorum ecclesia teste rectoribusque

ecclesie presentibus quidem et consentientibus feel, quo minus